
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 100  del  25/07/2017 

REGISTRO GENERALE n.         320  del  25/07/2017  
                 

OGGETTO : 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA D'INFANZIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN
BORGO MARTINI ALFONSO - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
· con  la  delibera  della  Giunta  comunale  n.  104  del  10  settembre  2015  è  stato  approvato  il

progetto  definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  della  scuola  d'infanzia  e
secondaria di primo grado in borgo Martini Alfonso, redatto dall'Arch. Francesca Di Francesco
di  Mosciano  Sant'Angelo,  dell'importo  complessivo  di  €.  775.000,00,  finanziato  per  €.
680.400,00  mediante  le  risorse  di  cui  al  piano  regionale  dell'edilizia  scolastica  2015/2017,
annualità  2015,  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  DC31/155  del  4  giugno  2015  (mutuo
trentennale contratto dalla Regione Abruzzo con la Cassa depositi e prestiti S.p.a. su provvista
della  Banca  europea  degli  investimenti),  e  per  €.  94.600,00  mediante  la  contrazione  di  un
mutuo con la Cassa depositi e prestiti S.p.a. – posizione n. 6019558;

· con la determina dell'Area “tecnica” n. 466 del 9 dicembre 2015  i  lavori  sono  stati  aggiudicati
definitivamente alla impresa  Cav.  Aldo  Ilari  S.n.c.  di  Sassoferrato,  giusto  contratto  di  appalto
con repertorio n. 1825 del 16 giugno 2016, per il prezzo di €.  498.870,02;

· con la delibera della Giunta comunale n. 51 dell'11 maggio 2017 è stata approvata la perizia di
variante  e  suppletiva  n.  1  dei  lavori  concernente,  fermo  restando  l'importo  contrattuale,
l'esecuzione,  in  parte,  di  lavori  diversi  rispetto  a  quelli  progettuali,  validata  dalla  Regione
Abruzzo,  Servizio  “edilizia  scolastica  e  di  culto”,  nell'apposita  piattaforma  informatica
ministeriale il 26 giugno 2017;

Vista la nota del 4 maggio 2017, acquisita al protocollo comunale al n. 5011, con la quale
l'impresa ha richiesto, ai sensi dell'articolo 105 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l'autorizzazione per
poter concedere in subappalto, alla impresa Area Delta S.c.a.f., con sede in Acquasanta Terme,
f.ne  Corneto,  partita  iva  n.  00902530674,  i  lavori  di  realizzazione  di  opere  murarie,  in  cemento
armato  e  di  carpenteria,  come previsti  nel  progetto  e  nella  perizia  di  variante  e  suppletiva  n.  1
approvati;

Dato atto che l'impresa si era avvalsa della facoltà di subappaltare parte dei lavori in sede
di gara di appalto, dichiarandolo nella documentazione di partecipazione alla stessa;

Considerato  che,  con  la  determina  dell'Area  “tecnica”  n.  527  del  18  novembre  2016,  è
stato già autorizzato il subappalto  di  parte  dei  lavori  nella  misura  di  €.  49.000,00  in  favore  della
impresa Edildue di Hodja Fikri di Ascoli Piceno;

Tenuto conto che la nuova richiesta di subappalto è  limitata  alla  somma di  €.  50.000,00,
cosicché l'ammontare complessivo delle opere subappaltate  e  da  subappaltare  resta  contenuto
nel limite del 20% dell'importo contrattuale;

Preso  atto  della  regolarità  della  documentazione  presentata  dalla  impresa  a  corredo
dell'istanza, rispondente a quella indicata nell'articolo 105 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e rilevato,
quindi, che non sussistono elementi ostativi all'accoglimento della richiesta di subappalto;

Accertato,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile,  di  cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 320 del 25/07/2017 - Pagina 1 di 3



all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  la  conformità  tecnica  della
determina in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della stessa da parte del Responsabile dell'Area
“tecnica”;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Le  premesse  costituiscono  il  fondamento  della  determina,  ai  sensi  dell'articolo  3  della
legge 7 agosto 1990 n. 241;

Autorizzare, ai sensi dell'articolo 105 del d.lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  l'impresa  Cav.  Aldo
Ilari S.n.c. di Sassoferrato, a subappaltare, nell'ambito dell'intervento di messa in sicurezza della
scuola d'infanzia e  secondaria  di  primo grado  in  borgo  Martini  Alfonso,  alla  impresa  Area  Delta
S.c.a.f.,  con  sede  in  Acquasanta  Terme,  f.ne  Corneto,  partita  iva  n.  00902530674,  i  lavori  di
realizzazione di opere murarie, in cemento armato e di carpenteria, come previsti nel progetto  e
nella perizia di variante e suppletiva n. 1 approvati, fino alla concorrenza di €. 50.000,00;

Revocare la precedente determina n.  319  in  data  odierna  in  quanto,  per  un  mero  errore
materiale, non sono stati riportati nella stessa gli estremi della delibera della Giunta comunale con
la quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 1 dei lavori.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 320 del 25/07/2017 - Pagina 2 di 3



Numero di Registro generale: Del 25/07/2017320COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al25/07/2017 09/08/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

673

25/07/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

25/07/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 320 del 25/07/2017 - Pagina 3 di 3




